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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время огромное количество выпускаемой продукции и услуг формируют

различные рынки, которые становятся настолько насыщенными, что производителям

приходится создавать и реализовывать не только конкурентную продукцию и услуги

отличные от других участников рынка, но и пользоваться маркетинговыми инструментами

продвижения своего товара. Маркетинг с начала своего создания претерпел множество

изменений как в теоретическом смысле, так и с точки зрения прикладных инструментов его

использования. Если еще столетие назад производители создавали столько товара сколько

могли создать и с тем качеством, которое было доступно, то на данном этапе именно

потребители решают, что им нужно и в каком количестве. Таким образом конкурирующие

фирмы концентрируют свое внимание не только на конечном продукте, но и на своих

ключевых покупателях, стараясь создавать общие цели, видения, а также формировать у

них высокий уровень лояльности по отношению к бренду и продукту.

Более того, на различных рынках и даже сегментах действуют свои особые

маркетинговые инструменты, которые могут не подходить другим отраслям, что делает

рыночную среду более сложной и вариативной. Причем необходимо понимать, что если

конечный потребитель услуги или продукта является окончанием производственной

цепочки, то предприятия являются неотъемлемым звеном производственного процесса.

Конкуренция в сегменте В2В также требует использования маркетинговых инструментов

для привлечения и поддержания уровня заинтересованности потребителей продукта.

Таким образом актуальность данной работы основывается на том, что формирование

маркетингового комплекса, в центре которого находится управление потребительской

лояльностью, создает те конкурентные преимущества, которые позволяют фирме

лидировать на рынке, а с учетом скорости возникновения новых рыночных ниш и форм

взаимоотношений между предприятиями в современной экономике, значение

формирования лояльности в корпоративном сегменте представляет собой ключевую задачу

для успешного функционирования производственной цепочки и создания ценности.

Объектом исследования являются программы лояльности как основной инструмент

формирования приверженности корпоративных клиентов.

Предметом исследования является оценки результативности программы лояльности

компании.

Целью исследовательской работы является выявление практических инструментов и

формирование рекомендаций в рамках управления потребительской лояльностью

корпоративных клиентов на примере компании АО «Райффайзенбанк».

Для достижения поставленной цели необходимо реализовать следующие задачи:

1. Определить и систематизировать основные подходы к пониманию лояльности

и инструментам ее формирования;

2. Провести качественную характеристику современных программ лояльности;

3. Рассмотреть различные методики оценки эффективности программ

лояльности клиентов к организации;

4. Провести измерение уровня лояльности клиентов к компании АО

«Райффайзенбанк»;

5. Провести анализ полученных результатов и разработать рекомендации по

улучшению существующих программ.

Теоретической основой исследования являются труды современных зарубежных и

отечественных ученых, исследующих проблемы построения потребительской лояльности,

а также работы современных экономистов, посвященные эмпирическим исследованиям

влияния лояльности на финансовые результаты компании. Наиболее активно разработкой

тематики потребительской лояльности занимались А. Дик, К. Базу, Я. Джакоби, А. Шарп,

Б. Шарп, А.Цысарь и другие.

Реализация цели и задач исследовательской работы обусловила структуру и логику

работы, которая состоит из введения, трех глав и заключения. Первая глава раскрывает

понятия, концепции и особенности маркетингового комплекса на рынке корпоративных

услуг. Во второй главе раскрываются понятия и типы формирования потребительской

лояльности, а также способы и методы оценки программ лояльности. В третьей главе

проводится анализ существующих программ лояльности компании АО «Райффайзенбанк»

и предлагаются рекомендации по совершенствованию существующей политики. В

заключении подводятся итоги проведенного анализа.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ

ЛОЯЛЬНОСТИ

1.1 Формирование отношений с корпоративными клиентами: понятия

потребительской ценности, удовлетворение потребностей покупателей

В современных условиях изменяющейся рыночной среды всё большее значение

закрепляется за маркетинговым комплексом предоставляемых товаров и услуг, а также

непосредственно за брендом самой компании. Присутствие большого количества

конкурирующих фирм заставляет производителей товаров не только вести грамотную

ценовую политику и предоставлять товары и услуги конкурентного качества, но и

учитывать большие объемы затрат на проведение маркетинговых мероприятий, которые

позволяют выделить свой продукт из ряда конкурирующих.

Для того чтобы понять как компаниям удерживать клиентов необходимо

разобраться в том, что является основополагающим в этом процессе. В качестве начального

этапа необходимо проанализировать методы создания потребительской ценности, которые

направлены на удержание клиента и укрепление его связи с компанией, и понять, как

происходит формирование взаимоотношений с покупателем товара или услуги, что такое

потребительская ценность и уровень удовлетворения ожиданий потребителя

Избыток товаров и услуг на рынке обусловил смену парадигмы потребления. Если

еще в начале прошлого века компании потребляли только то, что производители могли

произвести, то есть формировали потребности на основании того продукта, который

имеется на рынке, то на сегодняшний день уже производители вынуждены постоянно

расширять свое предложение для удовлетворения растущих потребностей. Таким образом,

происходит переход от традиционного маркетинга к холистической концепции.

Основной чертой холистического маркетинга является не только реализация

продукта или услуги, но и формирование отношений с заинтересованными лицами, к ним

могут относиться как непосредственные сотрудники предприятия, так и потенциальные

покупатели, которые хотят отождествлять себя с компанией и даже быть частью ее миссии.

Концепция отождествления себя с деятельностью компании получила название маркетинга

взаимоотношений и является концепцией являющейся ключевой на данный момент.

Помимо этого, холистический маркетинг подразумевает: разработку подходящей

маркетинговой программы, маркетинг результатов, а также анализ деятельности по

привлечению и удержанию клиентов в разрезе рассмотрения финансовых и нефинансовых

показателей.1

Для того, чтобы покупатель пользовался товарами и услугами фирмы необходимо

создать предложение, которое бы удовлетворяло его потребности. По мнению Ф. Котлера

потребитель отдает предпочтение той компании, которая обеспечивает его наивысшей

воспринимаемой ценностью. В свою очередь воспринимаемая ценность – это определенная

оценка, которую производит клиент компании при рассмотрении разницы между

материальными и нематериальными выгодами и издержками одной компании по

сравнению с конкурирующей фирмой. Котлер выделяет три составляющие ценности

потребителя: качество, сервис и цена. Именно ценность – это то, что заложено в любой

маркетинговой концепции и должно способствовать удовлетворению потребителя.

В свою очередь понятие удовлетворения можно определять по-разному.

Американские исследователи Д. Гизе и Й. Коут трактуют это как «общее эмоциональное

суждение различной интенсивности, возникающее в процессе эксплуатации или после

приобретения продукта», по мнению другого ученого – К. Форнела удовлетворение – это

«показатель того, насколько продукты и услуги, предоставляемые компанией,

соответствуют ожиданиям клиентов». В общем виде можно сказать, что удовлетворенность

– это относительное суждение, которое формируется у потребителя касательно восприятия

использования товара или услуги.

Многие исследования и практический опыт показывают, что удержание

существующего клиента до 10 раз дешевле нежели привлечение нового. Более того,

удовлетворенные клиенты могут формировать до 80% объемов продаж

среднестатистической компании. Удовлетворение клиентов становится ключевым

условием успешного функционирования бизнеса, так как удовлетворенный клиент склонен

совершать повторные покупки и рекомендовать компанию своим знакомым.2

Маркетинг, как инструмент продвижения и реализации продукции, за свою историю

претерпел ряд кардинальных изменений. Это было связано с изменением способов и

объемов производства, отношением производителей и потребителей между собой, а также

уровнем технологического развития в определенный момент времени. В своих трудах

Котлер он выделяет четыре стадии развития маркетинга (см. табл. 1.1).3

1 Котлер Ф., Основы маркетинга. 5-е изд. / Ф. Котлер [ и др.] ; Пер. с англ. Под ред. А.В. Назаренко. – М.:

ООО «И.Д. Вильямс», 2017. - с. 38 – 47.
2Melisaa, L.M. Understanding loyalty bonds and their impact on relationship strength: a service firm persective /

Melissa L. Moore [et al.] // Journal of Services Marketing., 2012. - P. 253-266.
3 Сетиаван А., Котлер Ф., Картаджайя Х. Маркетинг 3.0 / Пер. с англ. – 1-е изд. – М.: Издательство Эксмо,

2018. – С. 197.

Таблица 1.1. Эволюция моделей маркетинга по Котлеру.
Модель маркетинга Ключевые особенности Цель Объект маркетинга

Маркетинг 1.0 Продукция выпускается

единообразной и

стандартизированной в
максимально возможном

количестве

Продажа

производственной

продукции всем
желающим


[…]


цель которой заключается в увеличении финансовых показателей компании и ее доли на

рынке. В работе были рассмотрены и проанализированы основные типы программ

лояльности и их особенности. Очевидно, что для успешности программы лояльности она

должна стимулировать все аспекты лояльности. Так, чтобы программа лояльности была

успешной, она должна стимулировать эмоциональную и поведенческую лояльность, быть

структурированной и долгосрочной, носить поощрительный характер, а также связывать

клиента с компанией. Кроме того, мы рассмотрели классификацию программ лояльности,

предложенную Стефаном Бутчером, и охарактеризовали основные виды программ

лояльности в рамках данной классификации. Результатом данного анализа стал вывод о

том, что внедрение определенной программы лояльности зависит от той цели, которую

преследует компания, принимая решение о разработке такой программы.

Рассмотрев основные понятия, компоненты, функции и инструменты формирования

лояльности, мы перешли к методам измерения, поскольку, чтобы компаниям понять, на

каком этапе управления взаимоотношениями с покупателями они находятся, и что

конкретно необходимо улучшить, следует измерить лояльность. Однако сложность

заключается в двоякой природе концепции лояльности. В данном исследовании автор

работы предложил комплексный подход к измерению истинной лояльности, который

включает в себя поэтапный процесс измерения поведенческой стороны лояльности, а затем

эмоциональной. В качестве основных способов измерения поведенческой лояльности было

предложено использовать сегментирование методами ABC или с помощью кластерного

анализа, что позволит характеризовать имеющихся покупателей по объему и частоте

совершаемых покупок. Следующим шагом анализа является измерение эмоциональной

лояльности также на основании сегментирования. В данной работе мы рассмотрели три

популярные метрики – TER, NPS и CSI. Однако был сделан вывод о том, что измерение

удовлетворения покупателей, как основы формирования лояльности, наилучшим образом

удается с помощью методики CSI (индекс удовлетворения покупателей), расчета трех

показателей в рамках подхода TER и измерение лояльности (метрика NPS).

Для оценки лояльности клиентов к банку было использовано два показателя: NPS и

TER. Первый из них позволяет измерить лояльность клиентов целиком по отношению к

компании, а второй – по конкретному банковскому продукту, причем показатель является

универсальным и подходит для оценки совершенно разных услуг.

В целом было изучено конкурентное положение коммерческого банка в сфере

банковских услуг на примере реализации зарплатных проектов. Данный продукт был

выбран так как он является одним из наиболее распространённых после РКО и кредитов.

На основании этого было установлено, что банк имеет конкурентные позиции по этому

продукту на рынке и способен стать одним из лидером отрасли.

Также были проанализированы программы лояльности и различные акции,

предоставляемые корпоративным клиентам. Наиболее популярными оказались

кобрендинговые бонусные программы с возможностью получать баллы за совершаемые

покупки. Также, по результатам исследования, стало ясно, что уровень осведомленности о

программах, предоставляемых банком недостаточно высок, и многие клиенты не знают о

действующих предложениях.

Показатели лояльности продемонстрировали высокие значения, что говорит о

хорошем отношении клиентов к банку и готовностью быть вовлеченным в новые

предложения и услуги. Наиболее распространенной причиной респонденты называли

имидж и репутацию банка, а также выгодные тарифы и условия относительно других

участников отрасли.

Таким образом, по результатам исследования, можно заключить, что Райффайзенбанк

занимает прочное положение на рынке банковских услуг, имеет свою сформированную

аудиторию корпоративных клиентов и поддерживает уровень лояльности потребителей на

высоком уровне. На данном этапе необходимо нивелировать ряд проблем, связанных с

процессами документооборота и сроками подписания соглашений, так как они могут

изменяться, что неудобно для клиента. При внедрении мер по устранению описанных

причин недовольства клиентов организация может увеличить уровень лояльности и еще

прочнее закрепиться на рынке банковских услуг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Анкета опроса клиентов

1. Оцените, пожалуйста, процесс одобрения кредитной линии. Дайте оценку по шкале

от 1 до 10, где 10 – очень удобно, 1 – очень неудобно.

2. Насколько Вы довольны процессом подготовки и одобрения документации по

открытию кредитной линии? Дайте оценку по шкале от 1 до 10, где 10 – очень удобно, 1 –

очень неудобно.

3. Оцените, пожалуйста, сроки одобрения кредитной линии и подписания

документации. Дайте оценку по шкале от 1 до 10, где 10 – очень удобно, 1 – очень неудобно.

4. Насколько полученные услуги по кредитному продукту соответствуют

потребностям Вашей компании ? Дайте оценку по шкале от 1 до 7, где 7 – полностью

соответствуют, 1 – не соответствуют.

5. Насколько Вам легко пользоваться услугами, предоставляемыми

Райффайзенбанком в рамках пользования кредитным продуктом ? Дайте оценку по шкале

от 1 до 7, где 7 –легко, 1 – нелегко.

6. Вы остались довольны Райффайзенбанком по опыту использования услуги ? Дайте

оценку по шкале от 1 до 7, где 7 – полностью доволен, 1 – полностью не доволен.

7. Насколько Вы осведомлены о программах лояльности банка для корпоративных

клиентов ? Дайте оценку по шкале от 1 до 3, где

3 — Осведомлен

2 — Частично осведомлен

1 — Не осведомлен / Затрудняюсь ответить

8. О каких программах лояльности Вы осведомлены ?

9. Являются ли, по Вашему мнению, программы лояльности важным фактором при

выборе кредитного учреждения ? Дайте оценку по шкале от 1 до 5, где

5 – очень важно

4 – скорее важно

3 – затрудняюсь ответить

2 – скорее не важно

1 – абсолютно не важно

10. Вы порекомендовали бы Райффайзенбанк своим партнерам и знакомым ? Дайте

оценку по шкале от 1 до 10, где 10 – однозначно порекомендую, 1 – однозначно не

порекомендую.
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