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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Материал изложен логично. Работа достаточно хорошо структурирована. В

первой главе изложены теоретические аспекты формирования потребительской

лояльности, а также особенности формирования отношений с корпоративными

клиентами

Во второй главе автор рассматривает методологические аспекты оценки

эффективности программ лояльности.

В третьей главе автор проводит комплексную оценку уровня потребительской

лояльности компании для АО «Райффайзенбанк», а также на ее основе предлагает

меры по усовершенствованию существующей политики формирования лояльности.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Никонов Дмитрий самостоятельно проанализировал различные факторы

лояльности применительно к сфере банковских услуг для корпоративных клиентов.

Представлена авторская оценка существующего уровня лояльности клиентов банка,

а также меры по его увеличению. Отдельную ценность представляет полевое

исследование корпоративных клиентов, проведенное лично автором.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Определены и систематизировы основные подходы к пониманию лояльности и

инструментам ее формирования;

Представлена качественная характеристика современных программ

лояльности;

Рассмотрены различные методики оценки эффективности программ

лояльности клиентов к организации;

Проведена оценка уровня лояльности клиентов к компании АО

«Райффайзенбанк»;

Проведен анализ полученных результатов и разработаны рекомендации по

улучшению существующих программ.

В целом, Дмитрий Сергеевич продемонстрировал умение работать с

экономической литературой и самостоятельно анализировать имеющиеся точки

зрения. Обработан достаточный объем источников как отечественных, так и

зарубежных авторов. Представлены самостоятельная систематика автора (схемы,

таблицы и т.д.), а также результаты анализа и расчетов, проведенных лично автором.

Практическая значимость исследования связана с авторскими рекомендациями

по формированию потребительской лояльности для АО «Райффайзенбанк».

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

Автор показал умение использовать научную методологию и современные

инструменты анализа экономической информации. Методологическая база

исследования включает общенаучные методы анализа и синтеза, классификации и

системного подхода. Информационная база исследования включает в себя результаты

полевого исследования, обзор данных, полученных на основе опросов респондентов

по уровню лояльности. Анализ полученных результатов производился при помощи

программного пакета Excel.

6.Актуальность используемых информационных источников

В работе использованы актуальные источники информации.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Требования к соблюдению графика выполнения ВКР соблюдены

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа допущена к защите. Рекомендуемая оценка «отлично А».

Научный руководитель:

Канд.экон.наук, ассистент кафедры

экономики исследования и разработок

СПбГУ Муравьева О.С.

05.06.2020